

»SKRA«
Cena egz. 15 gr.

ROK XXIV. SOSNOWIEC, PIĄTEK 28 KWIEŃNIA 1935 R. Nr. 116.
Prenumerata miesięczna w Sosnowcu 3.00 zł. w Sosnowcu z dostawą do domu 3.50 zł.

Kto zostanie obrany Prezydentem Rzplitej w poniedziałek 8 maja o godz. 11.

WARSZAWA, 27.4. Wyznaczenie dnia 8 maja, jako daty wyboru Prezydenta Rzplitej, wypływa oczywiście, na ożywie nie życia politycznego w najbliższym okresie. Prezydya klubów parlamentarnych wyznacza na przyszły tydzień posiedzenia na omówienie sytuacji. Ponadto formalnie kandydaty stawiają polowanie, więc i klub BB. uczynił zapewniając te formalności, jakkolwiek wiadomo, że nie on będzie decydował o wyborze kandydata.

Kluby opozycyjne zastanawia się mają nad sprawą udziału w Zgromadzeniu Narodowym. Narady te nastąpią jednak dopiero w przyszłym tygodniu. Narazie wszyscy ogranicza się do pogłoszek plotek. Jeżeli chodzi o osobę kandydata, to powtarza się znowu nazwiska prof. Moscickiego, jakkolwiek utrzymują, że czynie się on zbeczny i pragnąłby poświęcić się pracy naukowej i życiu rodzinnemu.

Drugim kandydatem, o którym wiele się mówi, jest obecny premier Rady ministrów p. Aleksander Prystor. Wymieniane są również nazwiska ambasadora polskiego w Waszyngtonie, p. Patka i marsz. Sejmu Światłatego.

W kulturnych sejmowych utrzymywa-

no dzisiaj, że ze względu na ciekawe położenie międzynarodowe, p. marsz. Piłsudski zdecydował się stanąć na czele rządu z zamiarem przeprowadzenia ogólnej pacyfikacji we wnętrzu kraju. Zapewniają jednak, że decyzja ojawiona będzie dopiero w przeddzień Zgromadzenia Narodowego, ze zresztą byłoby zgodne ze stosowaniem i nas mełdami.

Marsz. Światłski zwołał Zgromadzenie Narodowe na godz. 11 przed południem w sali sejmowej. A więc 8 maja w południe dokonany zostanie wybór nowego Prezydenta Rzplitej.

Kandydatura Paderewskiego

Na temat obioru nowego Prezydenta interesujące szczegóły podaje sanacyjny „Dobry Wieczór”. Piszę on jak następuje:

Kto zostanie Prezydentem Rzplitej? Oto pytanie badzące w całej Polsce najżywież drżi zainteresowanie.

Rozstrzygnięcie nastąpi już za 10 dni bowiem wczoraj Prezydent Moscicki podpisał dekret zwołujący Zgromadzenie Narodowe na dzień 8 maja. Termin wywołał w świecie politycznym duże poruszenie. Klebowski usłyszchny

dotychczas pogłoski i plotki poruszyło się. Zaczynają padać kandydaty.

Jeżeli Prezydent Moscicki zgadza się na ponowny wybór — sprawa jest przesądzona.

Na wypadek odmowy — wymieniane są różne nazwiska.

Wice oraz częściej powtarzane jest dziś powołanie Prystora. Wymieniana przez kilku miesiękami kandydatura marszałka Senatu Raczkiewicza utrzymuje się nadal.

Mówi się również o czołowej postaci obozu m. Piłsudskiego, preście Sławku. Zgromadzenie Narodowe stoł z znakiem zagadki i niespodzianek.

Faktem tymczasem jest, że termin swolania został przyspieszony, gdyż spodziewano się, iż elekcja nastąpi w drugiej połowie maja, ledwie na parę dni przed upływem kadencji prof. Moscickiego.

Podczas ostatnich wyborów Prezydenta kandydatura prof. Moscickiego państwa z ust marszałka Piłsudskiego niespodziewanie dla szerokiego ogółu i w ostatej chwili. W przeddzień Zgromadzenia.

Wśród pewnych grup politycznych ostatnio wybuwała jest bardzo poważnie kandydatura I. Paderewskiego.

DOLAR, MARKA NIEMIECKA I FUNT SZTERLINGOW.

WARSZAWA, 27.4. W dniu dzisiejszym od rana dało się zaobserwować na rynku walutowym pewne wahanie. Kurs dolara po wczorajszym spadku, dziś nagle wzrósł i się niesie. Bank Polski w godzinach porannych pisał 8.06, następnie 8.12, aby kolo godzin 12 w południe stanąć na 8.00.

W obrotach przynależnych dolar osiągnął 8.15, a na giełdach międzynarodowych notowano kurs wahaający się między 8.10 a 8.15. Wzrósł w się tendencja mooniejszą dla dolara przy obrotach umiarkowanych.

Funt znowu mooniejczy, bo 50.75. Marka niemiecka w obrotach międzynarodowych notowana było około południa 2.05.

Zanotowano spadek ceny srebra o kilka procentów.

Pozytywne rezultaty polityki waszyngtońskich Europejska orientacja polityki amerykańskiej.

MORATORJUM DEŁGOW WOJENNYCH.

LONDYN, 27.4. Z Waszyngtonu nadeszły wiadomości, że prezydent Roosevelt zamierza przedstawić kongresowi wniosek o upoważnienie prezydenta do ogłoszenia w dniu 15 czerwca moratorium długów wojennych aż do czasu zakończenia szesczastwiatowej konferencji gospodarczej, która rozpocznie się 12 czerwca. Decyzja Roosevelta uzależniona ma być jednak od porozumienia z Francją co do tego, by Francja miała teraz zapłacić zaległej raty z dnia 15 grudnia r. ub.

Porozumienie w tej sprawie jest przedmiotem rokowań Roosevelta z Herrietem. Uzasadnienie decyzji Roosevelta od tej koncepcji ze strony Francji, ma na

celu wytworzenie dokoła sprawy długów takiej atmosfery, która by wpłynęła przychylnie na stanowisko kongresu amerykańskiego.

ZYCZENIA MAC DONALDA.

LONDYN, 27.4. Korespondent Reutera donosi z Nowego Jorku, że pod koniec pozagalnego śniadania, w którym wzięto udział wiele wybitnych osobistości, Mac Donald wypowiedział się za dalszym zacieśnieniem szerokiego stosunków anglo - amerykańskich i wyraził życzenie, aby Ś. Zjednoczone z europejskimi państwami pracowały nad rozwiązaniem zagadnień światowych, w szczególności zaś nad zagadnieniem zbrojenia.

Mac Donald oświadczył, że w rozmowie z Rooseveltem zastanawiali się nad tem, jak doprowadzić do tego, aby wzajemny stosunek obu państw mógł się wyrazić w formie „Wasze zagadnienia są naszymi zagadnieniami”.

dzienników, nowa orientacja polityki zagraniczej Ś. Zjednoczonych, a mianowicie przyspieszenie do rozżymu celowego, wprowadzenie moratorium długów wojennych, przyłączenie się do paktu konsultacyjnego, wydanie zakazu wywozu broni, oraz stopniowe rozbrojenie, mogłyby być rezultatami wizyty Mac Donalda w Waszyngtonie, jeśli tylko Europa wykaże jasno, że w sposób zdecydowany dąży do pokoju. Międzynarodowy rozżym celny mały się rozpoznać od chwili zebrania się komitetu organizacyjnego międzynarodowej konferencji gospodarczej — prawdopodobnie w przyszłą sobotę i trwałby do czasu zakończenia obrad konferencji. Zgodnie z zobowiązaniami rozżym — pisze „New York Times” — narody nie mogłyby wstać. Zdanych nowych zarządzeń z wyjątkiem celnych lub zwiększonym ograniczeń.

OPTYZYSM W PARYŻU.

PARYŻ, 27.4. Dzienniki poranne wyrażają się optymistycznie o przebiegu pertraktatów waszyngtońskich. „Echo de Paris” stwierdza, że Roosevelt nietylko

wyraził zgodę na pakł konsultacyjny, ale również odstąpił od zasady wolności mórz. Oznacza to, że Ameryka nie będzie prowadziła handlu z krajami, który uznany będzie za napastnika. W ten sposób zastosowanie sankcji, przewidzianych w artykule 18 paktu Ligi staje się łatwiejsze. Prezydent Roosevelt wypowiedział się poza tem za stałą kontrolą zbrojeń. W sprawie długów wojennych nie było w postanowieniu. Co się tyczy stabilizacji dolara i funta, to porozumienie nie osiągnęło wskutek wrzengo stanowiska Anglii.

Zbliżona do rządu „Ere Nouvelle” pod kreśl, że prezydent Roosevelt wykazał wiele dobrej woli i chęci dościa do porozumienia z Herrietem.

20 milj. zł.

NA ROBOTY PUBLICZNE.

WARSZAWA, 27.4. (Tel. wł.) Fundusz Pracy wyasygnowany na roboty publiczne na okres trzech miesięcy 20 milj. zł. Roboty drogowe wykonywane będą głównie w województwie Łódzkim, Warszawskim, Kieleckim i Krakowskim. Segna śląskie przeznaczają na roboty półtora miliona złotych.

DELEGACJA SOWIECKA

WARSZAWA, 27.4. (Tel. wł.) Delegacja sowiecka przybędzie do Warszawy w dniu 1 maja. W dniu 5 maja delegacja będzie obecna na rewji, którą przyjmowam będzie Prezydent Rzeczypospolitej.

ROZRUCHY ANTYZYDOWSKIE.

ŁWÓW, 27.4. (Tel. wł.) Na terenie powiatu Sokalskiego doszło do rozruchów antyżydowskich, dokonanych przez U. O. N. Na ulotkach U. O. N. skłonkowiowanych przez poliję, widnieje swastyka hitlerowska.

Przed wyborami

W GDANSKU.

WARSZAWA, 27.4. (Tel. wł.) Ustano listę kandydatów do gdańskiego Volkstagu. Na czele listy polskiej stoi **Henryk Czarniecki**.

Likwidacja Stahlhelmu

Ustąpienie Düsterberga.

BERLIN, 27.4. Zapowiedziana już wielokrotnie likwidacja sprawy Stahlhelmu weszła w fazę decydującą. Po kilkukrotnych konferencjach uroczelnego woźdźdza Stahlhelmu ministra Seidlega z kancelarzem Hitlerem, został zwolniony z urzędu zastępca naczelnego dowódcy pułkownik Düsterberg, który był własnym kierownikiem tej organizacji. Düsterberg wyostosoł do oddziałów Stahlhelmu odezwać, w której oświadcza, że ustępuje wskutek nacisku okoliczności i czynników wyższych, wyzywa jednak stahlhelmców do bezwzględnie podległości **Karlomarku Hinderburgowi**.

Prześiadawania KOMUNISTÓW.

WARSZAWA, 27.4. (Tel. wł.) Z Berlina donoszą o nowych przesładowaniach komunistów. W Wiedniu uregulowano zarząd partii komunistycznej i redaktor **Rose Falner**.

Konfiskata gmachu FIRMY „DOROP”.

MOSKWA, 27.4. Wczoraj późnym wieczorem nadeszły do Moskwy wiadomości, że policja pruska zarządziła opróżnienie gmachów firmy „Dorop” w Berlinie. Gmach ten będzie obsadzony i przekazany do użytku poliję. Przez całą noc gmach obsadzony był przez pomocnicze oddziały hitlerowskie.

